－1－

盐城工学院教务处文件

盐工教〔2022〕34 号

关于做好盐城工学院优培学院

2022 级学生遴选工作的通知

各学院、各部门：

为构建应用型拔尖人才培养新体系，培养综合素质高、理论基础扎实、

实践能力强、富有创新意识和能力，具有发展潜力的应用型拔尖人才，打

造盐工办学品牌，根据《关于实施优培学院人才培养新模式的工作意见》（盐

工发〔2016〕47 号），学校将遴选优培学院 2022 级新生。为做好遴选工作，

现将有关事项通知如下：

一、遴选人数

组建机械、电信、理化和经管 4个班，每班 30 人左右。

二、遴选范围

从相关学院全日制普通本科 2022 学生（除中外合作办学）中进行遴选。

三、遴选标准及条件

1．爱国荣校、遵纪守法，有高度的社会责任感。

2．身心健康，具有良好的意志品质和适应能力。

3．勤奋好学，刻苦钻研，有较强的自学能力与发展潜能。

4．有远大理想、有专业兴趣、有强烈的发展欲望。

四、遴选方式及环节

学生自愿报名，学校统一组织遴选。

－2－

1.报名

符合条件的 2022 级学生在盐工优培 2022 级学生遴选预报名群进行线

上报名，填报选拔申请表。优培学院综合审核后，确定进入正式选拔环节

的学生名单。

2.笔试

报名初审符合条件的直接参加由学校统一组织的选拔性考试，考试科

目为数学和英语。根据笔试结果，各大类拟确定 50名左右学生进入后续选

拔环节。

3.心理测试、体质测试和面试

通过笔试的学生参加由学校统一组织的心理测试、体质测试和面试环

节，心理测试和体质测试为一票否决。

4.录取

综合笔试成绩和面试成绩，最终确定拟录取学生名单，并在学校教务

处网站和优培学院网站公示。

五、时间安排

1.8月 31日-9月 6日前：对学生遴选条件及方式进行专题宣传和动员。

2.9 月 7日前：符合条件的学生进行线上报名，并将选拔申请表电子文

档发送至 804704773@qq.com。

3.9 月 9日：优培学院对报名学生信息进行审核，并确定进入笔试学生

名单，发布笔试通知。

4.9 月 11 日：组织进行英语和数学笔试。

5.9 月 14 日：组织进行心理测试、体质测试和面试。

8.9 月 15 日：结合笔试和面试成绩，确定 2022 级优培学生拟录取名单，

并公示。

（若有变动，另行通知。）

六、注意事项

1．优培学院 2022 级学生出口专业设定为 10个，见下表：

－3－

班级名称 出口专业设定 面向招生的专业

机械班
机械设计制造及其自动化 机械（优集）学院、汽车工程

学院所有专业。 车辆工程

电信班
电气工程及其自动化 电气工程学院、信息工程学院

所有专业。 电子信息工程

理化班

化学工程与工艺 化学化工学院、材料科学与工

程学院、海洋与生物工程学

院、环境工程学院、纺织服装

工程学院所有专业。

高分子材料与工程

环境工程

食品科学与工程

经管班
财务管理

经济与管理学院所有专业。
会计学

注：选拔面向专业均为普通本科招生批次，不含中外合作办学专业。

2.对优培学院学生实行集中管理，第一学年以通识课程为主，第三学

期结束时拟定专业。

3.对优培学院学生实行动态管理，每学年考评 1 次，考评结果作为动

态调整、评奖评优等工作的主要参考指标，对不能达到相关要求的学生将

调整回生源学院原专业学习，空余出的名额进行增补选拔，调整工作每年 9

月份进行。

4.优培学院出口专业设定为 10个，对于不能认同的学生，建议不要参

加选拔。

联系人：李老师  15995192107

附件：盐城工学院优培学院学生遴选申请表

2022 年 9月 1日

主题词： 优培学院  学生遴选  通知

发送：各相关部门、二级学院

盐城工学院教务处                                2022 年 9 月 1 日印发

－4－

附件：

盐城工学院优培学院学生遴选申请表

申报班级：

姓 名  性  别  出生年月

学号  政治面貌  手机号

所在学院  入学专业

高考分数

总    分： 所属省份

单科分数：
是否选测化学（申报理化

班填写）：

申报理由

审核意见

审核人签字：

年     月     日

注：根据入学专业申报相关班级（机械班、理化班、电信班和经管班）。